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DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PAKEITIMO PROJEKTO  

 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. 

liepos 25 d. nutarimo Nr. 734 „Dėl Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo 

įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).  

Nutarimo projektas parengtas atsižvelgiant į tai, kad: 

- Lietuvos Respublikos Seimas 2022 m. kovo 24 d. priėmė Lietuvos Respublikos autorių teisių 

ir gretutinių teisių įstatymo Nr. VIII-1185 1, 2, 3, 5, 11, 15, 21, 22, 23, 25, 32, 40, 42, 46, 48, 51, 53, 

55, 56, 58, 59, 63, 65, 68, 70, 729, 7210, 7212, 7213, 7230, 7231, 75, 78, 80, 87, 89, 91, 92, 93, 95, 96 

straipsnių, 3 priedo pakeitimo ir įstatymo papildymo 151, 152, 211, 221, 222, 401, 402, 403, 571, 651 

straipsniais, VIII ir IX skyriais įstatymą (toliau – Įstatymo pakeitimas), kuriuo į nacionalinę teisę 

perkeltos 2019 m. balandžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2019/789, kuria 

nustatomos naudojimosi autorių teisėmis ir gretutinėmis teisėmis, taikytinomis tam tikroms 

transliuojančiųjų organizacijų internetu transliuojamoms programoms bei retransliuojamoms 

televizijos ir radijo programoms, taisyklės ir kuria iš dalies keičiama Tarybos direktyva 93/83/EEB, 

ir 2019 m. balandžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2019/790 dėl autorių teisių 

ir gretutinių teisių bendrojoje skaitmeninėje rinkoje, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 96/9/EB ir 

2001/29/EB, nuostatos.  

Viena iš naujų nuostatų – kaip bus galima naudoti kūrinius ar kitus objektus, kuriais 

nebeprekiaujama. Tai tokie kultūros paveldo įstaigų fonduose ir kolekcijose nuolat esantys objektai, 

kurių nebėra viešojoje prekyboje (senos fotografijos, programinė įranga, fonogramos, 

audiovizualiniai kūriniai, dailės kūriniai), ar kurių niekada ir nebuvo viešojoje prekyboje (plakatai, 

lankstinukai, vadinamieji apkasų žurnalai ar mėgėjų audiovizualiniai kūriniai), ar kurie niekada 

nebuvo išleisti. Tam būtina nustatyti įvairias tvarkas (registravimo, viešinimo), pateikti sąrašus 

(kūrinių ir kitų objektų, kuriais nebeprekiaujama, pavyzdinį sąrašą, viešinamų duomenų sąrašą) bei 

objektų patikros rekomendacijas, kurios padėtų kultūros paveldo įstaigoms įsitikinti, kad tam tikri 

objektai gali būti laikomi tokiais, kurių nebėra ar niekada ir nebuvo viešoje prekyboje. 

Kita nauja nuostata įgalins kolektyvinio autorių teisių ir gretutinių teisių administravimo 

asociacijas teikti išplėstines licencijas kultūros paveldo įstaigoms bei kitiems subjektams įstatymo 

numatytais atvejais. Išplėstines licencijas galės teikti tik tos kolektyvinio administravimo 

organizacijos, kurios Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliotos institucijos yra pripažintos 

pakankamai atstovaujančiomis atitinkamo tipo kūrinių ar gretutinių teisių objektų teisių subjektams 

ir teisėms, kurioms taikoma išplėstinė licencija. Kolektyvinio administravimo organizacija gali būti 

pripažinta pakankamai atstovaujančia, jeigu ji turi didžiausią skaičių narių, esančių atitinkamo tipo 

kūrinių ar gretutinių teisių objektų teisių turėtojais, arba jeigu ji yra vienintelė, kuri administruoja 

teises į atitinkamo tipo kūrinius ar gretutinių teisių objektus; 

- atsirado poreikis tam tikriems techniniams pakeitimams. 

Nutarimo projekto tikslas – įgyvendinti Įstatymo pakeitimu numatytas naujas nuostatas. 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
Teisės akto projekto lydraštis 
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http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31993L0083&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31996L0009&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32001L0029&locale=lt


2 

 

 

Nutarimo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 

„Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, nuostatoms. 

Nutarimo projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės. 

Nutarimo projektu nenustatomas naujas teisinis reguliavimas, todėl numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo pažyma nerengiama. 

Priėmus Nutarimo projektą turės būti pakeisti ir priimti šie teisės aktai: 

1) Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2015 m. birželio 26 d. įsakymas Nr. ĮV-467 „Dėl 

Kompensacijos už buvusių nenustatytų teisių turėtojų kūrinių naudojimą ekspertų komisijos 

sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ (pripažintas netekusiu galios); 

2) Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2015 m. liepos 17 d. įsakymas Nr. ĮV-480 „Dėl 

Kompensacijos už buvusių nenustatytų teisių turėtojų kūrinių naudojimą mokėjimo sąlygų ir tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ (pripažintas netekusiu galios); 

3) Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2015 m. sausio 28 d. įsakymas Nr. ĮV-771 „Dėl 

Nenustatytų teisių turėtojų kūrinių autorių teisių ir gretutinių teisių turėtojų paieškos šaltinių 

pavyzdinio sąrašo patvirtinimo“ (pripažintas netekusiu galios); 

4) Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2017 m. sausio 31 d. įsakymas Nr. ĮV-195 „Dėl 

Lietuvos autorių teisių ir gretutinių teisių komisijos nuostatų, Tarpininkavimo derybose tvarkos 

aprašo, Ikiteisminio ginčų sprendimų tvarkos aprašo patvirtinimo“; 
5) Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymas „Dėl Kompensacijos už buvusių 

nenustatytų teisių turėtojų kūrinių naudojimą ir buvusių kūrinių ar kitų objektų, kuriais 

nebeprekiaujama, ekspertų komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“;  

6) Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymas „Dėl Kompensacijos už buvusių 

nenustatytų teisių turėtojų kūrinių naudojimą ir buvusių kūrinių ar kitų objektų, kuriais 

nebeprekiaujama, naudojimą mokėjimo sąlygų ir tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

7) Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymas „Dėl Nenustatytų teisių turėtojų kūrinių 

autorių teisių ir gretutinių teisių turėtojų paieškos šaltinių pavyzdinio sąrašo ir registruojamų 

duomenų sąrašo patvirtinimo; 

8) Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymas „Kūrinių ar kitų objektų, kuriais 

nebeprekiaujama, pavyzdinio sąrašo, jų patikros rekomendacijų, viešinamų duomenų sąrašo, 

registravimo Europos Sąjungos portale naudotoju tvarkos ir viešinimo tvarkos patvirtinimo“; 

9) Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymas „Dėl kolektyvinio administravimo 

organizacijų, kurios pakankamai atstovauja atitinkamo tipo kūrinių ar gretutinių teisių objektų teisių 

subjektams bei teisėms ir gali teikti išplėstines licencijas“. 

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus.  

Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos 

normas. Nutarimo projekte nepateikiama sąvokų ir jas įvardijančių terminų, todėl Nutarimo projektas 

nevertintas Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta 

tvarka.  

Priėmus Nutarimo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). 

Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Lietuvos apskričių viešųjų bibliotekų asociacija 

ir Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka.  

Atsižvelgta į visas Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos ir Lietuvos vyriausiojo 

archyvaro tarnybos pastabas ir pasiūlymus, Nutarimo projektas suderintas darbo tvarka.  
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Projektui pastabų nepateikė Lietuvos leidėjų asociacija, Lietuvos muziejų asociacija, Lietuvos 

nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, Lietuvos radijo ir televizijos asociacija, Lietuvos radijo ir 

televizijos komisija, asociacija AGATA, asociacija AVAKA, asociacija LATGA, Vilniaus 

universiteto biblioteka. 

Nutarimo projektą parengė Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos Visuomenės 

informavimo ir autorių teisių politikos grupės patarėja Živilė Plyčiuraitytė Plyčiūtė, el. p. 

zivile.plyciute@lrkm.lt, tel. +370 608 45 604 (grupės vadovas Deividas Velkas, el. p. 

deividas.velkas@lrkm.lt, tel. +370 608 45 993). 

 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 2 lapai. 

2. Teisingumo ministerijos išvada, 2 lapai. 

3. Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos išvada, 1 lapas. 

 

 

Kultūros ministras   Simonas Kairys 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Živilė Plyčiuraitytė Plyčiūtė, tel. +370 608 45 604, el. p. zivile.plyciute@lrkm.lt  
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